muai et recentius antiquiori praeponendum sit. Hinc in primis ad particulares cuiusque regionis leges (1), ab vigentem disciplinam forique usum recurendum, atque inter Juris communis fontes concilio tridentino bullisque Pontificum (2) tanquam Juri novissimo deferendum est. Recentior itidem ex mediæ ævi collectionibus alias præcedit, nec ad tempus, quo singula capita edita sunt, attendi debet, cum, in collectionem recepta, eodem omnia quo ipsa publici Juris facta est tempore, statuta credenda sint. Cæterum videndum semper est an locus de quo quæritur revera generalem patiatur extensionem, secus enim temporis ac circumstan-tiarum, in quibus editus est, ratio haberi debet, quod in plurimis ex extravagantibus locum habet. Quod si ejusdem collectionis capita sibi invicem contradicunt, interpretatione conciliari debent, si salva verborum proprietate, et ratione recti sermonis commodè id fieri potest, ac dubia tantum ipsorum pugna est. Si vero certa sit pugna atque ea, ut nulla modo conciliari possint, posterior priori decisioni derogat. Præterea Jus canonicum romano Juri civili ante ferendum est, si sibi invicem contradicunt, quamvis hodiecum in illis quæ ad res ecclesiasticas pertinent, raro admodum de hac inter utrumque pugna sermo instituatur (3).

CAPUT QUINTUM.

DE PRINCIPIIS JURIS ECCLESIASTICI.

Sub titulo prænuntiato disserere volumus de quibusdam maximè necessariis, ut illorum igno natione non obscuritate vel errore mens alumnorum laboret cum plurima utriusque, Juri communia, vel canonici propria sibi dilucidanda proponata. Hæc vero principia respiciunt.

(1) Particulares cuiusque regionis leges ecclesiasticae maximè ex conciliorum decretis eruendas sunt, quæ in collectionibus quæ tum pro conciliis generatim, tum pro diversis regionibus adnotatae sunt. Concilia collegerunt Jacobus Merlinius [Perisiis. a. 1524, II vol. fol.]; Petrus Crabbe [Colon. a. 1583, II vol. fol. et 1551, III vol. fol.]; Laurentius Surius [Coloniæ 1567, V vol. fol., et Venet. 1585, V vol. fol.]; Sever. Binus [Colon. 1606, V vol. fol., et Paris. 1638, IX vol. fol.]; Jacob Sirmondius Romæ 1608, IV vol. fol.); et magna collectio a typographia regia Parisiis in XXXV vol., anno 1644 edita. Comodiores usui sunt sequentes: Sacrosancta concilia exacta a Ph. Labbæo et Gabbr. Cossartio cum duobus apparatusis Par. 1671-72, XVII (XVIII) vol. fol.; Acta conciliorum et epistolæ decretales ac constitutiones rom. pont. (cor. Joh. Hardouin), Par. 1715, XI (XII) vol. fol.; Sacrosancta concilia ad regiam editionem exacta, curante N. Coleti. Ven. 1728-34, XXIII (XXV) vol. fol. et Joh. Dom. Mansi supplementum ad collectionem conciliorum. Luc. 1748-52, VI vol. fol. Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio ed. Joann. Dom. Mansi. Flor. 1759-67, tom. I-XIII; Venet. 1769-98, tom. XIV-XXXI vol. fol. Collectiones pro particularibus regionibus evulgatae sunt sub titulis: Concilia Germaniarum quorum collectionem Joh. Fr. Schannat primum edidit, contin. Jos. Hartzheim, Herm. Schollius, Acg. Neissen, indic. digessit Joss. Hesselmann. Colon. 1749-90, XI vol. fol.—Concilia antiqua Galliarum stud. Jac. Sirmondi. Par. 1629, V vol. fol., eorumdem supplementum, ed. P. de la Lande. Par. 1666. I vol. fol.; concilia novissima Galliae ed. Lud. Odespurn, conciliorum Galliarum tam editorum quam ineditorum collectio stud. congr. S. Maur., tom. I, Par. 1789, vol. fol. (Plura non apparuerunt).—Collectio maxima conciliorum omnium Hispaniarum et novi orbis ed. Jos. Saenz de Aguirre. Rom. 1993, IX vol. fol., cum adnot. Sylvan. Pueyo. Matt. 1781, fol.—Concilia Magnæ Britanniæ et Hiberniarum, ed. Dav. Wilkins, Lond. 1737, IV vol. fol.—Car. Peterffy concilia Ecclesiæ rom. catholicae in regno Hungariae celebrata. Pars I, Vien. 1642 fol., pars II. Poson. 1742, fol.